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Studie je věnována novému antimikrobiálnímu peptidu (AMP) z klíštěte obecného - Ixodes

ricinus. Potřeba studií nových látek s antimikrobiálními účinky plyne z klesající účinnosti

doposud známých antibiotik (ATB), která je následkem podávání těchto léků v nadměrném

množství. Výsledkem je, že bakterie si během let vyvinuly mechanizmy rezistence, a navíc

jsou schopny tyto rezistence šířit i mezidruhově. Došlo tak, například, k vývoji methicilin-

rezistentního zlatého stafylokoka (MRSA, z angl. methicillin-resistant Staphylococcus

aureus). Rezistence se obvykle vyvíjejí na několik druhů léčiv zároveň a dochází tak ke

zvyšování úmrtí lidí i jiných živočichů v důsledku neúčinnosti ATB. Další příčinou

zvyšující se rezistence patogenu je použití ATB i v hospodářství. Z těchto důvodů je nutné

vytvořit novou generaci léků proti bakteriím. Jako vhodnou alternativou antibiotik se jeví

AMPs. Výhodou AMPs je odlišný mechanizmus působení na bakterie než v případě

antibiotik. Studie antimikrobiálních peptidů jsou prováděny především u bezobratlých

(včetně klíšťat), jelikož tyto peptidy jsou velmi důležitou součástí jejich přirozeného

imunitního systému, tudíž musejí být i velmi účinné (Li et al., 2012). Navíc nám nové

poznatky o AMPs prozradí více o imunitním mechanizmu klíštěte.
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1. Úvod

1.1. Antimikrobiální peptidy (AMPs)

V posledních letech dochází k neustálému objevování nových látek s antimikrobiálními

účinky. Antimikrobiální peptidy (AMP) představují jednu z nejstarších složek humorální

přirozené imunity různých organizmů. Antibakteriální účinnost AMPs závisí na

vlastnostech, jako je náboj, konformace, polarita, amfipaticita a hydrofobicita (Yeaman et

al., 2003). AMPs se obvykle začínají syntetizovat po rozpoznání mikroba imunitním

systémem hostitele, popřípadě mohou být rozmístěny předběžně v místech s velkou

pravděpodobností styku s mikrobem jako je kůže, gastrointestinální trakt nebo respirační

trakt (Epand et al., 1999, Hiemstra et al., 2013). Peptidy jsou tvořeny nejčastěji v tukovém

tělísku nebo v hemocytech, odkud se vylučují do hemolymfy (Nakajima et al., 2002).

AMPs jsou ochranou před mikroby, viry a buněčnými parazity, jsou vhodným doplňkem

k adaptivní imunitě, která je velmi účinná, ale poměrně pomalá, a také jsou základem pro

rychlou odpověď (Hiemstra et al., 2013).
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Tab. I: Příklad nejčastěji se vyskytujících AMPs v přírodě (Ganz, 2003).

Struktura Reprezentující

peptid

Druh a tkáň Antimikrobiální

aktivita

4-disulfidické můstky,

α-helix, β-sheet

rostlinné defenziny,

drosomycin

rostliny, hemolymfa

bezobratlých

houby

3-disulfidické můstky,

β-sheet

α, β-defenziny neutrofily savců bakterie, houby, viry

3-disulfidické můstky,

α-helix, β-sheet

hmyzí defenziny hemolymfa

bezobratlých

G+ bakterie

3-disulfidické můstky,

2x α-helix, β-sheet

γ-thioniny rostliny bakterie, savčí

buňky, houby

2-disulfidické můstky,

β-sheet

protegriny,

tachyplesiny,

polyphemusiny

neutrofila prasat,

hemocyty krabů

bakterie, houby, viry

1-cyklický disulfid bactenecin-1,

cyklický

dodekapeptid

ranalexin, brevinin

leukocyty

přežvýkavců, kůže

obojživelníků

bakterie

α-helix cecropiny,

magainin, PGLa,

LL 37

hemolymfa hmyzu,

leukocyty savců, kůže

obojživelníků

bakterie

lineární s opakujícími

se motivy

bacteneciny-5 a 7,

PR-39, indolicin,

diptericin,

apidaecin

leukocyty savců,

hemolymfa hmyzu

bakterie

1.1.1. Dělení AMPs

Náboj

Nejčastěji u defenzinů je náboj kladný s neutrálním pH. Kladný náboj je důležitý pro

usnadnění vaznosti AMPs na záporně nabité struktury mikrobiální stěny. Nejmenší kladný

náboj pro vaznost na membránu je +2, normálně se pohybuje od +2 až +10. Náboj je daný

aminokyselinami (AMK), které se ve struktuře vyskytují (Yeaman et al., 2003).
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Záporný náboj u antimikrobiálních látek byl objeven v 80. letech 20. století a od té doby je

uznávanou nedílnou součástí vrozeného imunitního systému rostlin, bezobratlých a

obratlovců. Antimikrobiální peptidy jsou aktivní proti bakteriím, houbám, virům a

škůdcům jako je hmyz. Zdá se, že u některých AAMPs (anionic antimicrobial peptides)

není nejdůležitější biologickou funkcí antimikrobiální aktivita, ale jiné biologické aktivity

(Harris et al. 2016). AAMPs mohou být i podpůrnými peptidy pro funkčnost kladně

nabitých AMPs (Wang Z. et al, 2003). Pro AAMPs je charakteristický náboj -1 až -7, délka

peptidu je od 5 po 70 AMK a pro většinu je typická posttranslační modifikace, která je

esenciální pro antimikrobiální aktivitu. Membránové interakce se zdají být klíčové pro

funkčnost AAMPs. Nejčastěji využívají amfipatické struktury (Harris et al., 2016).

Konformace

AMPs mají strukturu složenou z α helixu a β sheetu (Yeaman et al., 2003). Na základě

konformace jsou AMPs rozdělené do 4 skupin: α-helix, β-sheet, αβ-struktury, non-αβ-

struktury (Wang G. Et al., 2010). U všech AMPs dochází k tvorbě disulfidických můstků,

které jsou nezbytné pro správnou sekundární strukturu. Může dojít také ke glykosylaci

nebo amidaci peptidu (Tossi et al., 2002, Brogden, 2005).

Polární úhel

Polární úhel se u antimikrobiálních peptidů vytváří díky uspořádání hydrofobních a

hydrofilních AMK (Yeaman et al., 2003). Zvýšený podíl hydrofobních AMK vede ke

snížení polárního úhlu. Polární úhel je důležitý pro celkovou stabilitu vytvořených pórů

v membráně cílové buňky (Lee et al., 2004). Menší polární úhel (a tedy vyšší hydrofobní

povrch) je spojený se zvýšenou schopností AMPs permeabilizovat buněčné membrány.

Nižší polární úhel má také spojitost s vyšší odolností pórů tvořených v membránách

(Uematsu et al., 2000).

Hydrofobicita

Hydrofobicita je vlastnost důležitá pro schopnost peptidu navázat se na patogenní buňku

(Yeaman et al., 2003). Je definována jako podíl hydrofobních AMK v peptidu (v případě

AMPs přibližně 50%). I když hydrofobicita je nutná pro účinnou permeabilizaci

membrány, nadměrné zvýšení hydrofobicity vede k destrukci živočišných buněk a ke ztrátě

antimikrobiální specificity (Saido et al., 2004, Yin et al., 2012). Proto je většina

antimikrobiálních peptidů mírně hydrofobních.
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 Amfipaticita

Amfipaticita je nezbytná vlastnost pro snazší vázání antimikrobiálních peptidů na

membránu cílové buňky. Nejčastější u AMPs bývá amfipatická struktura α helixů.

Ampfipacita peptidu je popsána hydrofobním momentem, který je vypočítaný z vektorové

sumy hydrofobicity jednotlivých AMK. Zvyšující se hodnota hydrofobního momentu

koreluje se zvyšující se schopností AMP integrovat se do membrány cílové buňky (Tossi

et al., 2002).

1.1.2. Mechanizmus účinku

K rozpoznání cizích organizmů v těle dochází pomocí odlišných znaků v buněčné

membráně a stěně patogenů. Specificita je dána rozpoznáním amfipatických vzorů, které

zrcadlí fosfolipidy mikroba. Pro vyšší organizmy je typické, že mají jiné složení membrány

buněk než prokaryotické buňky. Mají ve svém složení cholesterol, sfingomyelin,

fosfatidylicholin apod. Tyto látky nemají žádný náboj. K negativnímu náboji u mikrobů

přispívají glykolipidy, lipoproteiny nebo lipopolysacharidy (Yeaman et al., 2003). AMPs

mají schopnost integrovat se do buňky, kde jsou schopné porušit bakteriální membránu, či

inhibovat syntézu proteinů, DNA nebo RNA (Bahar et al., 2013). Dalším mechanizmem


[…]


purifikace antimikrobiálních peptidů z hemolymfy nebylo možné vysvětlit jak defenziny

nebo lysozymy ničí LB spirochéty. Lysozym z kuřat není proti boreliím účinný sám o sobě,

ale jen v kombinace s defenzinem z klíštěte dokáže účinně ničit většinu borelií během 1

hodiny. Předpokládá se, že schopnost hemolymfy D. variabilis eliminovat tyto bakterie je

možná kvůli synergickému efektu mezi těmito dvěma peptidy. Pro porovnání hemolymfa

z klíštěte I. scapularis, které bylo infikováno boreliemi, nebyla schopná viditelně inhibovat

sprochéty. (Johns et al., 2001). Rozdíl mezi expresí defenzinů těchto dvou klíšťat D.
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variabilis and I. scapularis možná pomůže pochopit proč je jen poslední z nich

kompetentním vektorem pro přenos borelie.

AnIrDef izolovaný z nasátého klíštěte I. ricinus ukazuje vlastnosti, které mají i jiné

doposud charakterizované defenziny jako je: proteolytické zpracování proprepeptidu,

disulfidické můstky, stejně tak sekundární a terciární struktury. Tudíž se dají očekávat

stejné funkční vlastnosti jako u jiných defenzinů. Nicméně díky jeho zápornému náboji

nemůžeme vyloučit, že AnIrDef může mít i jinou než antimikrobiální funkci nebo může

být aktivní vůči jiným organizmům.

V současné době se AMPs využívají i pro klinickou praxi. Dochází k využití i geneticky

upravených proteinů, popřípadě i jiných technik, aby se dosáhlo vyšší výnosnosti

antimikrobiální funkce. Zajímavé by mohlo být využití AnIrDef, právě díky zápornému

náboji, který by se dal využít na rezistentní druhy bakterií (Marr, 2006, Juretić et al., 2009,

Scorciapino et al., 2012b, Medeiros, 2014). Záporně nabité defenziny obecně a zejména

AnIrDef jsou nevyužitým zdrojem antimikrobiálních látek s novým mechanizmem účinku,

které mají potenciál být využité pro aplikaci v medicíně a biotechnologií.

Výsledky této práce plně nevysvětlují všechny vlastnosti a antimikrobiální schopnosti nově

nalezeného peptidu. Nicméně antimikrobiální funkce AnIrDef musí být objasněna s cílem

zjistit, zda nově popsaný peptid může nebo nemůže být účinným proti některým původcům

vektory přenášených nemocí.

Prioritou budoucích výzkumů bude purifikace nativního nebo syntetického peptidu s cílem

získat dostatečné množství peptidu pro analýzu jeho antimikrobiálního potenciálu, provést

analýzy funkčních schopností proti širokému spektru patogenů, které způsobují lidské

choroby a prozkoumat možné zapojení AnIrDef do jiných životně důležitých procesů

klíšťat, jako například trávení krve.

Podobné práce jsou nezbytné k popsání a porozumění cest imunitního mechanizmu vektorů

s cílem vylepšit metody kontroly klíšťat.
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6. Závěr

Gen kódující nový defenzin s pracovním názvem AnIrDef (anionic Ixodes ricinus

defensin) byl izolován z klíšťete obecného Ixodes ricinus.

Podmínky amplifikace genu z cDNA byly optimalizovány za použití senzitivnější

PCRBIO Ultra polymerázy.

Celá sekvence genu byla získaná pomocí 3´RACE PCR.

In silico analýza AnIrDef prokázala přítomnost typických struktur a vlastností pro

hmyzí defenziny.

AnIrDef je třetím defenzinem klíšťat se záporným nábojem vůbec a prvním

izolovaným z klíštěte obecného I. ricinus.

Předběžná fylogenetická analýza potvrdila, že AnIrDef je nejvíce podobný záporně

nabitému defenzinu z klíštěte Amblyomma hebraeum a Ornithodoros moubata.

Srovnání AnIrDef mezi klíšťaty rodu Ixodes vykazuje nejvyšší podobnost

s defenzinem I. scapularis (Severní Amerika).

Rekombinantní AnIrDef byl produkován v bakteriálním expresním systému.

Bylo zjištěno, že exprese genu kódujícího AnIrDef je indukována krmením.

Nejvýrazněji byla exprese prokázána u nasátých nymf.

Ve tkáních nasáté samice se gen exprimuje v hemolymfě, slinných žlázách,

malpigických trubicích a vaječnících. V případě tkání nenasáté samice nebyla

exprese genu prokázána.

Genomová struktura získaného defenzinu neobsahuje žádné introny.

Pilotní analýza antibakteriálního potenciálu rekombinantního proteinu AnIrDef

prokázala jeho schopnost inhibovat růst gram pozitivních a gram negativních

bakterií.

Představená práce byla obhájena na konferenci Studentské grantové agentury

Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích v roce 2015

a obsadila 3. místo mezi projekty.
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7. Použité zkratky

AnIrDef - Anionic I.ricinus Defenzin

AMK – Aminokyselina

AMPs – Antimikrobiální peptidy

AAMPs – Anionic antimikrobiální peptidy

ATB – Antibiotika

BSA – Bovin serum albumin

cAMP – Cationic antimicrobial peptides

cDNA – Complementary DNA

DNA – Deoxyribonucleic acid

HRP - Horseradish peroxidase

G- bakterie – Gram pozitivní bakterie

G+ bakterie – Gram negativní bakterie

LB – Lymská borelióza

MRSA – Methicillin-resistant Staphylococcus aureus

PCR – Polymerase chain reaction

RACE PCR – Rapid amplification of cDNA ends

RNA – Ribonucleic acid

SDS - Sodium dodecyl sulfate

TBS – Tris - buffered salin

https://en.wikipedia.org/wiki/Horseradish_peroxidase
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