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Školitelský posudek na magisterskou práci Bc. Nelly Keplové na téma:
"Izolace a charakterizace nového antimikrobiálního peptidu (defenzinu) exprimovaného

v klíštěti obecném lxodes ricinus:"

Zadání magisterské práce vycházelo z problematiky řešené v laboratoři Molekulární
ekologie vektorů a pato genů se zaměřením na analýzu diferenciálně exprimovaných genů
indukovaných v klíštěti. lxodes ricinus je významným evropským přenašečem chorob, jako je
Lymská borelióza či klíšťová encefalitida a projekt Nelly byl zaměřen na analýzu nového
defenzinu z I ricinus s pracovním názvem AnlrDef (anionic lxodes ricinus defensin).

Výraznou charakteristikou, která lišila zmíněny defenzin od dříve detekovaných
v klíštěti obecném bylo zjištěni, že jde o nejvíce exprimovaný (183 krát) v hemocytech
klíštěte gen kódující obraný protein který má ke všemu záporný náboj. Od samého začátku
jsme věděli, že izolace celého genů a produkce rekombinantního proteinu může být
zkomplikována malou velikostí zmíněného peptidu.

Úkolem Nelly bylo získat rekombinantní protein u kterého by byla zachována
antimikrobiální aktivita. V průběhu práci nad projektem Nelly zvládla velké množství technik
molekulární biologie a dokázala, že je schopná nejen samostatně plánovat své vlastní
experimenty, ale úspěšně interpretovat získané výsledky a porovnávat je s již publikovanými
údaji. Od začátečného navrhováni primerů, RNA izolaci, syntézu kDNK, RACE PCR,
klonováni, sekvenováni a tucty různých ověřování, splnila Nelly úspěšně svůj úkol, ověřila
genomovou strukturu sledovaného genu a profil tkáňové exprese genu a expresí v různých
vývojových stadiích klíštěte. Pilotní pokusy na zjištění antimikrobiální aktivity
rekombinantního AnlrDef odpovídaly výsledkům in silico předpovědi. Výsledky Nelly jsou
dobrým základem pro další pokračování studia.

Předložená práce byla obhájena na konferencí SGA Přírodovědecké fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích v roce 2015 a obsadila 3. místo mezi projekty.

Během působení v laboratoři se Nelly předvedla jako inteligentní, vysoce motivovaný
mladý vědecký pracovník, který muže pracovat zcela samostatně. I přes velkou pracovní zátěž
na svém projektu, hodně pomáhala zejména mladším studentům v jejich projektech. Chtěla by
zkratka říct, že Nelly je typ kolegy, se kterým se velice snadně spolupracuje a byla radost mít
Nelly u nás v laboratoři.

Práce Nelly Keplové podle mého názoru splňuje všechny nároky pro získání
magisterského titulu. Doporučuji jí k obhajobě a navrhuji ohodnocení 1 (výborně).
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